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Název:

Analýza vstřelených branek ve fotbalové Lize mistrů evropských zemí 2007/ 2008.

Cíle práce:

Cílem práce je analyzovat vstřelené branky na základě sledování všech

odehraných zápasů. Sledováni jsou hráči a týmy v útočné i obranné fázi. První

kategorie pozorování je zaměřena na rozbor hry a následných střeleckých situací

z hlediska kvantity. Dalším cílem bakalářské práce je nastínit jednotlivé modelové

situace po stránce obsahové a vyhodnotit ty, které vedou k úspěšnému překonání obrany

a jsou zakončené brankou z „otevřené hry.“

Metody:

Výzkum je prováděn metodou nepřímého pozorování pomocí videozáznamu se

všemi vstřelenými brankami, které padly v Lize mistrů v roce 2007/ 2008. Tyto branky

jsou analyzovány ze dvou hledisek, a to z hlediska kvantity a kvality. Prvně jmenovaná

analýza sleduje formy útoků, techniku střelby, způsob střelby či důležitost první

vstřelené branky v utkání. Následně jsou pak vytvořena grafická znázornění všech

vstřelených gólů. Kvalitativní analýza se zaměřuje na rozbor jednotlivých modelových

útočných situací z hlediska postupného útoku a rychlého protiútoku. Na základě těchto

rozborů jsou ve výzkumné části vypracovány modely, které je možno zapracovat do

tréninkového procesu a úspěšně je tak převést do jiné výkonnostní skupiny.

Výsledky:

Výsledky ukazují, jaké modely útočných akcí byly v Lize mistrů evropských zemí

2007/ 2008 realizovány. Dále ukazují způsoby řešení situací vedoucí ke vstřelení branek

a četnosti různých vyskytujících se dílčích ukazatelů.
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1. Úvod

Bakalářskou práci, analýza vstřelených branek v Lize mistrů 2007/ 2008, jsem si

vybral vzhledem k tomu, že je tato problematika velmi aktuálním a diskutovaným tématem a

pojem střelba je jedna z nejdůležitějších složek v moderním fotbalu. Nynější pojetí hry je

charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na objem a intenzitu činností jednotlivce

i kolektivu v utkání. Herní požadavky jsou neustále zvyšovány a samotná úspěšná realizace

střelecké situace v podobě branky je čím dál tím složitější.

Fotbal aktivně hraji a sleduji již od dětství a měl jsem možnost shlédnout spoustu

fotbalových utkání (profesionálních i amatérských), jak v hledišti, tak i u televize. S jdoucím

časem jsem pozoroval znatelné změny ve vývojových trendech fotbalu a vždy po shlédnutém

a pro mě zajímavém utkání jsem se snažil naskicovat situace, které byly zakončené brankou.

Jelikož jsem si k tomuto tématu v průběhu času vytvořil kladný vztah, právě proto jsem se

v této bakalářské práci zaměřil na analýzu, především z hlediska kvantity a kvality střelby

branek.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je nastínit jednotlivé modelové situace, které

vedou k úspěšnému překonání obrany a jsou zakončené brankou z „otevřené hry“. Sledováni

jsou hráči a týmy v útočné i obranné fázi. Dalším cílem je rozbor hry a následné střelecké

situace v podobě branky z hlediska kvantity.

Zpracované modelové situace je možno zapracovat do samotného tréninkového

procesu v podobě různých obměn a modifikací a úspěšně je tak převést i do jiné výkonnostní

skupiny.
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2. Literární přehled

2.1 Fotbal

Pelé popisoval fotbal jako „úžasnou hru.“ Její vzrušení a oddanost přesvědčily miliony

fanoušků, že tento sport je nutné bytostně prožívat. V 90 minutách hry probíhá řada

dynamických akcí, předvádějí se někdy až neuvěřitelné dovednosti s míčem a napětím se

zastavuje dech. Od uznávaných začátků v 19. století až po rozšíření do celého světa v dnešní

době rozdává fotbal chvíle vzrušení, oslav i zoufalství. Žádná jiná hra nemá takovou moc

spojovat i rozdělovat.

2.1.1 Fotbal v číslech

Ve své plné verzi je fotbal hra, kde se utkávají dva týmy o 11 hráčích ve dvou

poločasech po 45 minutách. V oficiálních soutěžích dnes hraje na celém světě více než 50

miliónů fotbalistů. Další miliony hrají fotbal pravidelně v místních klubech. Světový řídící

orgán (FIFA) odhaduje jejich počet na více než 240 miliónů. Nejlepší ligy, např. italská Série

A, německá bundesliga, španělská La Liga, zajímají miliony diváků na celém světě. V roce

2003 se nejlepší utkání anglické Premier League vysílala do více než 140 zemí světa a

sledovalo je 550 miliónů osob. Finále Světového poháru 2006 mezi Itálií a Francií sledovalo

více než 600 miliónů televizních diváků a v průběhu celého turnaje dosáhl počet diváků přes 5

miliard (Gifford, 2008).

2.1.2 Stručná historie fotbalu

Historické kořeny fotbalu jsou mnohem starší, než se většinou uvádí ve spojitosti s 19.

stoletím v Anglii a sahají opravdu až do staré Číny a Egypta. Počátky fotbalu lze najít již

2500 let př. n. l. v čínské hře „tsu chu“. Z pohledu moderního fotbalu se považuje za kolébku

Anglie, s nově vypracovanými pravidly v polovině 19. století. V roce 1863 byla přijata první

oficiální pravidla fotbalu. Základy současného fotbalu se začaly šířit do celého světa. V roce

1904 je založena Mezinárodní fotbalová asociace – „Féderation Internationale de football

Association“ (FIFA) a v roce 1930 se v Uruguayi koná první mistrovství světa za účasti

třinácti států. V současné době má FIFA 207 členů (OSN 191) sdružených podle kontinentů

(Evropa, Afrika, Jižní Amerika, Severní Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie).

Náš český fotbal se začal formovat již za Rakouska – Uherska a po vzniku ČSR se

rozvíjel rychlým tempem. Brzy získal mezinárodní úspěchy, a to jak na klubové úrovni (AC

Sparta Praha, SK Slavia Praha atd.), tak především na úrovni národního mužstva, zvláště na
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MS 1934, 1962 a 1990. Největším úspěchem na ME bylo vítězství v roce 1976 v Bělehradě

po finálovém penaltovém rozstřelu.

Po rozpadu ČSR a vzniku samostatné České republiky se začaly psát dějiny

samostatného českého fotbalu, který je v organizované a soutěžní podobě zastřešován

Českomoravským fotbalovým svazem (ČMFS), který je členem evropské fotbalové asociace

UEFA a světové fotbalové asociace FIFA (Valášek, 2007).

2.2 Liga mistrů

Setkávají se zde nejlepší hráči světa a nejlepší světoví trenéři. Tento herní a řídící

potenciál určuje trendy vývoje světového fotbalu. Nejvíce je v této soutěži zúčastněno hráčů

z Brazílie, Francie, Španělska, Argentiny, Německa a Anglie – ze zemí, které je možno

považovat za špičku současného fotbalu. Rovněž trenéři, kteří mají nejen charismatické

vlastnosti a rozhodná řešení, jsou silnou oporou hráčů v dosahování té nejvyšší výkonnosti

(Roxburgh, 2006).

2.2.1 Historie Ligy mistrů

Soutěže evropských klubů sahají až do roku 1927, kdy přední kluby střední Evropy

poprvé hrály o pohár Mintropa. Prvním vítězem se stala AC Sparta Praha. Poslední pohár

Mintropa vyhrál v roce 1992 jugoslávský tým Borac Banja Luka a od té doby slávu Mintropy

zastínil Pohár mistrů evropských zemí, který od samého začátku ovládl Real Madrid, kdy

dokázal zvítězit hned v prvních pěti ročnících. Po mnoho let v tomto poháru mohli statovat

jen ligoví mistři jednotlivých zemí, až v roce 1992 byla soutěž obnovena a přejmenována na

Ligu mistrů. Dnes se mohou soutěže zúčastnit hned čtyři mužstva z nejvyšší ligové soutěže.

Byly zavedeny skupiny v jednotlivých úrovních, což zajišťovalo větší počet utkání a větší

sumy televizních peněz pro soutěžící kluby. Počet utkání v Lize mistrů se zvýšil z 25 (v letech

1992/ 1993) na 157 (v letech 2002/ 2003). Od sezony 2003/ 2004 byl počet skupinových

úrovní snížen ze dvou na jednu, částečně i kvůli kritice, že soutěž je příliš okázalá. Přesto má

Liga mistrů tisíce příznivců a „ukazuje“ mnohem více elitních světových hráčů než jakákoli

klubová soutěž (Gifford, 2008).

[…]


zakončených brankou. Nejvíce používanou technikou prvním dotykem byla střelba vnitřní

stranou nohy, přímým nártem a samozřejmě hlavou. Ve druhém případě byla nejčastější

technikou střelby jednoznačně střelba vnitřní stranou nohy. Byla realizována ve 106

případech (32, 1 %) a nejvíce se touto technikou střílelo uvnitř pokutového území a jen malý

počet střel byl zaznamenán i mimo něj. Důležitou úlohu sehrála také střelba hlavou, ta byla

realizována v 55 případech (16, 7 %). Hra hlavou byla nejčastěji zakončována z výskoku (34).

Výsledky této analýzy jasně ukázaly, že pokutové území je prostorem, odkud je dosahováno

nejvíce branek. Z celkového počtu 330 branek jich bylo vstřeleno 281 (85, 2 %) uvnitř
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pokutového území (včetně 18 pokutových kopů). Zbylých 49 branek (14, 8 %) rezultovalo ze

střel okolo velkého vápna. Co se týče laterality střelby, bylo potvrzeno očekávání, že se

nejčastěji střílí pravou končetinou, a to ve 191 případech (72, 6 %).

Úspěšnost střelby vzhledem k času utkání byla v této bakalářské práci vyhodnocena

tak, že nejvíce branek padá mezi 61. a 75. minutou, a to v 62 případech (18, 79 %). V těsném

závěsu následovala úspěšná střelba mezi 76. a 90. minutou (57) a 1. a 15. minutou (56). Votík

(2005) na základě pozorování 144 utkání Ligy mistrů uvádí, že nejvíce branek padá v závěru

prvního poločasu (31. – 45. minuta) a druhého poločasu (76. – 90. minuta). V těchto

zkoumáních se shodují vstřelené branky v závěru druhého poločasu, je to dáno především

nedostatečnou koncentrací v závěru utkání či nadměrným vyčerpáním.

Důležitost první vstřelené branky sehrála významnou roli. Procentuální vyjádření, že

64, 8 % zápasů v analyzovaném ročníku LM bylo vyhráno mužstvem skórujícím jako první,

je v souvislosti s prvním desetiletím, kde se celkové procento pohybovalo od 55 % (rok 1998/

1999, kdy bylo odehráno pouze 85 utkání) do vrcholných 72 % uspokojující a z tohoto

hlediska se tedy řadí k průměrným ročníkům. V sezóně 2007/ 2008 si udrželo vítězství 81

mužstev (64, 8 %), což je vcelku vysoké číslo a reprezentuje mužstva v dobrém nasazení a

zaujetí ve hře až do samotného konce utkání. Celkem 15 týmům (12 %) se při vstřelení první

branky podařilo zachránit alespoň remízu. V 19 případech (15, 2 %) se mužstvům nepodařil

udržet příznivý výsledek ani ve formě nerozhodného stavu a v konečném výsledku odcházeli

ze hřiště poraženi. Bez branek (0 : 0) skončilo 10 utkání (8 %). Výsledky všech výše

popisovaných faktorů střelby jsou vyhodnoceny ve výzkumné části, v kap. č. 5.1.

V rámci kvalitativního výzkumu na základě deseti vytvořených modelových situací se

došlo k následujícím závěrům.

Postupný útok byl realizován nebo vycházel nejčastěji z prostorů křídel a byl založen

především na uvolňování a nabíhání hráčů do volných míst. Vcelku vysoká četnost byla

zaznamenána i střelbou ze střední či delší vzdálenosti. U postupného útoku se útočící hráči

v kladném pojetí nejčastěji prezentovali schopností se uvolnit do volných prostor, správně

načasovanou přihrávkou, přesností a tvrdostí úspěšného zakončení. Bránící hráči se

v záporném pojetí prezentovali nedostatečným přistupováním k hráčům a především

neobsazováním koncového hráče.

Rychlý protiútok byl často veden středem hřiště a ve velké míře byl realizován

průnikovou kolmou či šikmou přihrávkou. Mnoho situací bylo založených na odebrání míče

soupeři na jeho obranné polovině se snahou o co nejrychlejší zakončení brankou. U rychlého

protiútoku se útočící hráči v kladném pojetí nejčastěji prezentovali konstruktivním odebráním
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míče, rychlostí a přímočarostí vedení míče a přesnou finální přihrávkou. Bránící hráči se

v záporném pojetí nejčastěji prezentovali zbytečnými ztrátami míče, občasnou neschopností

potřebného přerušení hry a samozřejmě rozhozenou a neskonsolidovanou obranou. Výsledky

výše popisovaných analýz střelby jsou ve formě modelových situací vyhodnoceny ve

výzkumné části, v kap. č. 5.2.
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7. Závěr

V úvodu bakalářské práce byly stanoveny cíle pro zpracování všech vstřelených

branek v Lize mistrů 2007/ 2008. Hlavním cílem bakalářské bylo nastínit jednotlivé modelové

situace, které vedou k úspěšnému překonání obrany a jsou zakončené brankou z „otevřené

hry“. Dalším cílem byl detailní rozbor hry a následný střeleckých situací v podobě branky

z hlediska kvantity. Z teoretických podkladů a na základě nepřímého pozorování pomocí

videozáznamu všech vstřelených branek, byla vytyčena hlavní myšlenka celé analýzy.

Vytvořit komplex pozorování z hlediska kvantity a kvality samotných realizovaných akcí

zakončených brankou, které by dokázala využít co nejširší škála fotbalových trenérů či jiných

nadšenců pro tuto krásnou hru.

Tato práce může být podnětem k tomu, jak na tuto aktuální problematiku nahlížet a jak

ji v budoucnu využít ve prospěch různých věkových kategorií a výkonnostních stupňů

v tréninku nebo samotném utkání.

Závěrem práce je zde uveden výrok, který vyřkl argentinský fotbalista Gabriel Batistuta:

„Góly jsou jako chleba, potřebujeme je k životu.“
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