Ondřej Kulatka

Analýza vstřelených branek v LM v soutěžním ročníku 2007/2008

Vedoucí: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Záměrem bakalářské práce bylo stanovit některé aktuální trendy týkající se děje utkání v profesionálním fotbale. Autor zvolil dvě procedury vlastního šetření a to ve smyslu kvantitativního a kvalitativního výzkumu. V prvním případě sledoval některé údaje v souvislosti se střelbou v soutěžním utkání, v druhém případě pak některá analogická řešení daná dějem utkání před vstřelením branky.

Celou problematiku student přehledně zpracoval na 75 stránkách textu, včetně grafického znázornění a údajů uvedených v tabulkách. Strukturálně lépe postihl teoretickou a výsledkovou část, vlastní diskuze má již jen konstatující charakter. K jednotlivým kapitolám, potažmo částem bakalářské práce:

1. *teoretická část* je z větší části přehlednou kompilací teoretických problémů, bez obsáhlejšího uvedení rešerší některých podobných výzkumných zaměření. Jen kapitola 2.6. splňuje kritéria určená pro práci s literárními fakty.
2. *metodologická část* mohla přesněji formulovat použité metody výzkumného šetření, např. i uvedení rozlišovacích kritérií pro vymezení modelových situací kvalitativního výzkumu např. v čem se odlišuje model založený na uvolňování a nabíhání do volného prostoru od modelu vedeného z křídelního prostoru?
3. *výzkumná část* přehledně uvádí výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu a věcně logicky komparuje s některými údaji podobného šetření v minulosti. Naznačuje určité trendy v oblasti statistických výsledků, které lze interpretovat i pro potřeby praxe.
4. Z formálního hlediska práce trpí některými nepřesnostmi v použití neodborných pojmů jako např. prostor malého a velkého vápna, otevřená a rozhozená obrana, „otevřená hra“ apod.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Výsledky výzkumného šetření, přes některé dílčí nedostatky, ukazují na aktuální trendy v současném pojetí herního výkonu ve fotbale a při vhodné interpretaci, lze je využít pro potřeby tréninkové praxe.

Hodnocení: výborně

3.9.2009

PhDr. Mario Buzek, CSc.